
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 180 DEL 16/06/2020

OGGETTO: Istituzione albo di rivenditori autorizzati alla fornitura dei libri di testo per la scuola Primaria,  
a.s. 2020/2021. Atto di indirizzo

L’anno duemilaventi, addì sedici, del mese di Giugno alle ore 16:20, presso la SEDE DELLA GIUNTA, previo 
esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  Legge  dello  Stato  e  dallo  Statuto,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale sotto la presidenza del Presidente l' Avv. MASCARO PAOLO.

All’appello nominale risulta:

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO MASCARO PAOLO SI  

 VICE SINDACO BEVILACQUA ANTONELLO SI  

 ASSESSORE BAMBARA TERESA SI  

 ASSESSORE DATTILO FRANCESCO SI  

 ASSESSORE GARGANO GIORGIA SI  

 ASSESSORE LUZZO GIOVANNI --  

 ASSESSORE VACCARO LUISA SI  

 ASSESSORE ZAFFINA SANDRO SI  

Presenti n° 7                                                   Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale Dr. PUPO PASQUALE, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, l' Avv. MASCARO PAOLO, nella sua qualità di Presidente, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 180 del 16/06/2020



L'Assessore delegato,

Richiamati:

- il TUOEL approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii;

-  l'art.  4  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii  recante  norme  generali  

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- il Regolamento Comunale di contabilità;

- l'art. 43 dello Statuto;

Dato atto che con determinazione del Dirigente del Settore Servizi alle Persone R.S. n.93 del 

01/06/2020 R.G. n. 420 del 01/06/2020 stata conferita alla Dr.ssa Paola Amato, ascritta alla�  

categoria D, in servizio presso il settore Servizi alle Persone, la delega di funzioni dirigenziali 

in ordine alla programmazione, attuazione, coordinamento e monitoraggio dei procedimenti 

funzionalmente assegnati ai Servizi e alle Unita' Operative del Settore Servizi alle Persone, 

con adozione dei relativi provvedimenti amministrativi;

Vista l'istruttoria elaborata dal Funzionario Delegato per il Settore Servizi alle Persone;

Premesso che:

-  con il  D.P.R. Del 24/07/1977, N. 616 sono state trasferite ai comuni le funzioni in materia di  
assistenza scolastica, tra le quali rientra l'erogazione gratuita dei libri di testo per gli alunni della 
scuola primaria;

- con Legge n. 719/1964 è stata disposta la distribuzione gratuita dei libri di testo a tutti gli alunni 
della scuola primaria, legge in seguito confluita nel Testo Unico della Scuola (D.Lgs. 297/1994), il 
quale  prevede all'art.  156 la  fornitura  gratuita  dei  suddetti  libri  da  parte  dei  Comuni,  secondo 
modalità indicate dalla legge regionale;

Considerato che:

- l'Amministrazione Comunale per l'anno scolastico 2020/2021 intende procedere alla fornitura dei 
libri  di  testo  per  la  scuola  Primaria,  tramite  dichiarazione  d'interesse  a  seguito  di  Avviso 
pubblico che preveda per i rivenditori i seguenti obblighi: 

1) accettare le richieste di fornitura degli aventi diritto, provvedendo con la massima celerità 
all'ordine e alla consegna dei libri;

2) non richiedere alcun compenso o rimborso spese, a nessun titolo, per la fornitura;

3) accettare ordini per la fornitura dei libri anche ad anno scolastico iniziato;

4) riconoscere  al  Comune  di  Lamezia  Terme lo  sconto  sul  prezzo  di  copertina dei  libri 
forniti, e  accettato in sede di domanda di iscrizione all'Albo, nella misura del  5% del 
prezzo di copertina stabilito dal Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 2 del 13/05/2020 e 
in  aggiunta  allo  sconto  minimo  obbligatorio  stabilito  dal  MIUR  per  l'anno  scolastico 
2020/2021;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 180 del 16/06/2020



5) collaborare tempestivamente ad eventuali  verifiche ed ispezioni disposte dal  Comune di 
Lamezia Terme;

Preso atto che:

- successivamente all'adesione sarà costituito un Albo di rivenditori autorizzati, con iscrizione delle 
librerie del territorio comunale aderenti;

-  la spesa connessa alla fornitura di che trattasi  trova la copertura finanziaria  nei documenti  di 
programmazione economica il cui iter di approvazione  e' in itinere;

Dato atto che che con determinazione del Dirigente del Settore Servizi alle Persone R.S. n°93 del 
01/06/2020  R.G.  n°420 del  01/06/2020  è  stata  conferita  alla  Dr.ssa  Paola  Amato,  ascritta  alla 
categoria D, in servizio presso il settore Servizi alle Persone, la delega di funzioni dirigenziali in 
ordine  alla  programmazione,  attuazione,  coordinamento  e  monitoraggio  dei  procedimenti 
funzionalmente assegnati  ai  Servizi  e alle Unità Operative del Settore Servizi  alle Persone, con 
adozione dei relativi provvedimenti amministrativi;

Richiamati:

-la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 44 del 

13/05/2019 relativa all’approvazione del bilancio di previsione finanziaria 2019/2021;

-il  DUP vigente  approvato  con Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  con i  poteri  del 

Consiglio Comunale n. 43 del 13/05/2019;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell'articolo  49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

1) di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi alle Persone di predisporre gli atti gestionali 
finalizzati  all'emanazione dell'Avviso Pubblico per l'istituzione dell'Albo dei fornitori  dei 
libri di testo delle scuole primarie e alla stipula di protocollo d'intesa con i referenti delle 
librerie aderenti all'Albo dei Fornitori;

2) di prevedere tra i contenuti dell'Avviso Pubblico e del Protocollo d'intesa i punti citati in 
premessa numerati dal punto n.1 al punto n.4;

3) di  specificare  che  il  presente  atto,  soggetto  a  pubblicazione,  ha  efficacia  immediata  dal 
momento  dell'acquisizione  dell'attestazione di  copertura finanziaria  resa,  ai  sensi  dell'art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal 
responsabile del servizio.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 180 del 16/06/2020



PROPONE DI DELIBERARE

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 842 del 09/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  AMATO PAOLA in data 16/06/2020.
______________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 842 del 09/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 16/06/2020.
______________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 842 del 09/06/2020;
Udita la relazione del proponente; 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra 

e, con separata votazione unanime 
DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.  
267/2000 e ss.mm.ii. 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

l' Avv. MASCARO PAOLO Dr. PUPO PASQUALE
______________________________________________________________________________

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 180 del 16/06/2020



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1632

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dr. PUPO PASQUALE attesta che 
in data 16/06/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Dr. PUPO PASQUALE il 16/06/2020.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 180 del 16/06/2020


